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1. Úvod

Práce, kterou nyní držíte v rukách je inspirována nevšedním životem lidí, jež jsem poznala a

jejichž alternativní způsob řešení špatné ekonomické i psychické situace jsem se zde pokusila

analyzovat. Jedná se o skupinu čtyř Čechů, kteří se rozhodli pomocí emigrace dostat ze

společnosti nezaměstnaných a drogově závislých, ve které žili v České republice, a prodrat se

výše v žebříčku sociální hierarchie na pozici, ze které budou mít možnost žít legální život

v rámci státního systému a osamostatnit se v oblasti svých ekonomických potřeb.

Tuto skupinu jsem poznala v době svého pobytu ve francouzském Toulouse, kde mi umožnili

bydlet a užívat jimi dlouho obývanou budovu , tedy squatt, ve kterém už v tu dobu sice bydlel

pouze jeden z mnou předkládaných respondentů, ale psychická soudržnost k tomuto domu u

ostatních respondentů byla více než zřejmá. Především z tohoto důvodu jsem nazvala svou

práci „Život skupiny českých squatterů…“, i když v současné době pozici squattera ani jeden

z nich nezaujímá.

Navzdory původnímu záměru zabývat se pouze squatterským obdobím jejich života, což se

v průběhu výzkumu ukázalo jako zavádějící a vytržené z kontextu, jsem práci strukturovala

v rámci celého procesu migrace a integrace, který podstoupili. Struktura práce tedy obsahuje

několik na sebe navazujících kapitol, ve kterých se snažím o celkové uchopení procesu

sociální transformace respondentů. Úvodní analytická část slouží budoucím čtenářům k

přiblížení prostředí výzkumu a samotných členů zkoumané skupiny. V druhé části se snažím

pomocí dvou základních představených teorií migrace zachytit konkrétní směrodatné faktory,

jež ji motivovaly a následně formovaly. Následující kapitoly představují dvě odlišné formy

sociální integrace. První z nich se účastnili pouze dva dotazovaní a týká se počátečního

období jejich života v Toulouse, kdy se pohybovali v prostředí zdejší minoritní společnosti

tvořené převážně imigranty a snažili se o získání finančních prostředků a materiálního zázemí,

které by jim poskytly možnost integrace do majoritní společnosti. Druhá pak zachycuje

období probíhající až do současnosti. Zde se již objevují faktory legálního zaměstnání,

zařazení do byrokratického systému státu a bytové politiky v podobě podnájmů. Tyto dvě

formy sociální integrace jsem analyzovala v rámci čtyř jejích dimenzí, které uvádějí autoři

Rákoczyová, Trbola a Hofírek (2009). Jedná se o dimenze strukturální, kulturní, interaktivní a

identifikační.

Metoda mého zkoumání stojí především na datech, které jsem nasbírala během dvou terénních

výzkumů z let 2012 a 2014 doplněné o data z polostrukturovaných a strukturovaných

rozhovorů, jež na ně navazovala.
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V nadcházejících řádcích jsem se snažila zachytit vzestupnou transformaci sociálních statusů

lidí, jež ve své minulosti udělaly mnoho chyb, které je zavedly až na samotné dno sociální

hierarchie a které se následně snažily napravovat. Přestože stále nejsou na konci své cesty a

dá se očekávat, že jejich situace se bude nadále po několik let vyvíjet, jsem si jistá, že i

dosavadní vývoj je hoden psaného zaznamenání ve formě analýzy. Tato analýza pak může

budoucím čtenářům sloužit jako inspirace v osobním nebo vědeckém životě nebo jim pouze

poskytnout informace, které by mohly rozšířit jejich úhel pohledu na svět o jednu konkrétní

situaci z marginalizované části populace.

Z nadcházejícího vyplývá i cíl mé práce, jímž je poskytnout jiný způsob nazírání na jedince

drogově závislé, nezaměstnané a dlužníky než je obecně rozšířený pohled majoritní

společnosti, která tyto lidi souhrnně spíše odsuzuje. Tohoto cíle bych chtěla dosáhnout

analyzováním alternativního způsobu hledání východisek ze špatné životní situace, jež

zavrhují setrvání v kriminálním prostředí České republiky a jež vedou ke zlepšení konkrétní

sociální pozice. Tento alternativní způsob řešení, jež zahrnuje proces emigrace a následné

integrace do státního i společenského systému jiné země se mi zdá, navzdory komplikovanosti

a obtížnosti první fáze migrace i integrace, jako vhodné řešení. Snaha změnit svůj život

k lepšímu a stát se plnohodnotnými členy společnosti se schopností splatit svůj dluh

společnosti i sobě, mne pak inspiroval a nadále utvrzoval v důležitosti sepsání této práce.
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2. Teoretický rámec

Téma jež jsem v této práci chtěla vystihnout je zlepšení především ekonomické, ale i

psychické a zdravotní, situace respondentů pomocí emigrace z České republiky. Tento proces

jsem rozdělila do tří fází podle druhu a podob procesu na období migrace a dvou fází

integrace. Jako nejvíce vhodné teoretické kotvy mi v případě migrace připadaly teorie Push a

pull faktorů, přes kterou jsem popsala první vlnu migrace, tedy migraci prvních dvou

respondentů a druhou vlnu migraci jíž se zúčastnili zbylí dva respondenti jsem uchopila skrze

teorii sociálních sítí. Tyto teorie jsem zvolila na základě hlavních důvodů vedoucích

k opuštění republiky. Větší část mé práce je však zaměřena na proces sociální integrace a to

zejména v dimenzích jež ve své práci identifikovali autoři Rákoczyová, Trbola a Hofírek

(2009), což znamená v dimenzích strukturální, kulturní, interaktivní a identifikační sociální

integrace. V závěru se pak zabývám nástinem imigrační a integrační politiky Francie.

2.1. Definování užívaných pojmů

Transnacionální vazby

Tento pojem vychází z teorie transnacionalismu a značí sociální kontakty migrantů,

kteří kromě angažování se v nové zemi udržují pevné kulturní, ekonomické a politické vazby

na osoby v zemi původu (Szaló 2007:8).

Alternativní styl života

„Alternativa k životnímu stylu, který ve společnosti převládá, ke stylu majoritnímu“ (Librová

1994:49).

Squatting
Je většinou neoprávněné obsazování prázdných domů a jejich obydlování a využívání pro

kulturní a společenské aktivity, často spojené s politickým protestem

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Squatting).
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Underclass
Doslova podtřída, deklasovaná, znevýhodněná marginální skupina např. dlouhodobě

nezaměstnaných osob závislých na státní podpoře (http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/underclass).
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3. Metodologie

Konstrukt mého terénního výzkumu stojí na základech dvou zúčastněným pozorování, které

jsem uskutečnila během let 2012 a 2014, doplněných o polo-strukturovaný rozhovor z druhé

návštěvy zkoumaného prostředí.

Na rady Davida Silvermana (2005) jsem se rozhodla předložit v této metodologické části celý

příběh výzkumu. Na začátku srpna 2012 jsem přijala nabídku mého přítele, odjet s ním do

Francie, konkrétně do města Toulouse, kde se měla nacházet skupina českých squaterů.

Odjížděli jsme tam s vidinou brzkého nalezení práce a tudíž i výdělku. Tato představa se však

neuskutečnila a to především z důvodů delšího administrativního procesu při hledání práce,

než jsme očekávali. Na druhé straně jsem se ocitla v prostředí mne dosud zcela neznámém a

neskutečně zajímavém svým alternativním způsobem života lidí, kteří v té době nebo v době

před mým příchodem squatt obývali. V takto nabízeném terénu jsem okamžitě využila

příležitosti a snažila se co nejpodrobněji seznámit a zaznamenat informace, které mi zde byli

téměř každým okamžikem předkládány. Je zde však nutné uvést, že mnoho informací, které

jsem během svého prvního pozorování seskupila, dostaly své ukotvení v komplexním

teoretickém rámci až během mé druhé návštěvy Toulouse.

Brzy po mém příjezdu na squatt mne pohltil a nemálo překvapil pocit, že mi bylo bez

jakýchkoli podmínek nabídnuto a poskytnuto nejen ubytování, ale i bezprostřední možnost

členství ve skupině působící kolem squattu. Touto skupinou mám na mysli lidi, kteří buď

v době mého prvního výzkumu squatt aktivně užívali, což byli konkrétně dva muži kolem 25-

ti let plus již zmiňovaný kamarád, se kterým jsem sem přijela, nebo lidé, kteří squatt obývali

dříve. Druhou část mnou předkládané skupiny tvoří 3 lidé, 2 ženy a 1 muž, z nichž dva přímo

tento squatt zakládali. I když v době mého pozorování již na squattě nebydleli, jejich


[…]

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila přiblížit dva konkrétní způsoby imigrace a integrace.

První způsob imigrace a integrace probíhal na faktu naprosté absence ekonomického kapitálu,

z čehož vyplývá i můj první vyzkoumaný závěr o jedné možnosti způsobu imigrace a sociální

integrace. V tomto případě probíhala imigrace na základech push a pull faktorů, kdy se

respondenti především snažili o zlepšení své ekonomické situace. V rámci sociální integrity se

pak především díky absenci zmíněného ekonomického kapitálu dostali nejdříve do minoritní

části společnosti tvořené převážně imigranty okupující veřejný prostora až po několikaletém

období se směr této integrace otočil směrem k majoritní části společnosti.

Další můj vyzkoumaný závěr se týká squatteringu, kdy jsem se v drtivé většině případů

uvedených v této práci setkala s tím, že obyvatelé squattu netvoří jednotnou komunitu, v které

by probíhala reciprocita, což vyvrátilo můj prvotní postoj k tématu.

Pro mě překvapující závěr vytvořil fakt, že zisk zaměstnání a tedy zajištění trvalého příjmu

nebyl hlavním motivem pro změnu bydliště ze squattu na podnájem, což vyplývá ze srovnání

doby začátku pobírání měsíční mzdy a přestěhování a samotných individuálních příčin

transformace bydlení, které spíše nebyly ekonomické.

Posledním závěrem, u kterého jsem došla k rozhodnutí uvézt jej zde, je individuální proces

integrace do majoritní společnosti. Tyto konkrétní procesy jsou ovlivňovány vedle

objektivních aspektů především subjektivními predispozicemi a postoji, tedy kulturním

kapitále. Jako příklady tvořící tyto konkrétní výbavy kapitálů mohu zde uvést např. pohled na

francouzskou společnost, schopnost osvojení si jazyka, obecná schopnost komunikace a

navazování kontaktů, touha po bezpečném prostředí, potřeba poznávání nových sociálních

kontaktů atd.

V úvodní části jsem představila jedno konkrétní prostředí z mnoha, kde se setkáváme

s velkým počtem imigrantů a kde v návaznosti na tuto skutečnost aktivně působí instituce

imigrační a integrační politiky. Snažila jsem se představit různé způsoby žití v cizí zemi

užívané minoritní skupinou cizinců a poskytnout obecné informace o aspektech jejich života

zde. Pro lepší představení si prostředí jsem do přílohy přiložila několik fotek z prostředí

výzkumu.

Dále je tato práce jakási zpověď čtyř lidí potýkající se s podobným osudem, jež se rozhodli

řešit své problémy. Ukazuje jeden možný způsob řešení špatné životní situace skrze konkrétní

způsoby migrace a integrace a jejich vyhlídky a plány do budoucnosti.
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To, že životní cesty, které zde analyzuji vedou v současné době správným směrem a že tento

způsob transformace života byl proveden vhodným způsobem a že v mnohém obohatila

životy členů skupiny dosvědčují i slova jednoho respondenta:

„…..Ve finále jsem hrdej co a kdo ze mě je, což se před mým odjezdem říct nedalo...když jsem

v cz nemakal, tak jsem buď krad a fetoval nebo somroval a chlastal...můj život neměl moc

smysl žít tak jak jsem ho žil, tak jsem se rozhodl odjet a zkusit štěstí jinde…. nelituju

ničeho..naopak..jsem bohatší o moc zkušeností..např.že když je práce dobře placená, tak ji

člověk dělá s radostí a precizně...nebo že ne všichni známí jsou i kamarádi, že ne všichni

tmavší lidi jsou špatný...že moře je nádherný, že mluvit cizí řečí ti nikdy nenechá zakrnět

mozek...že všude ve světě je chleba o dvou kůrkách...atd atd...ale taky že všude dobře, doma

nejlíp;-) už jen proto, že tam mám rodinu..a to je dle mých zkušeností největší bohatství….“

Na samotný závěr uvedu z celé práce čišící skutečnost, že imigrace v každém případě

rozšiřuje a tím obohacuje náhled na svět, který poznáváme a na základě toho jej dokážeme

lépe identifikovat a pohybovat se v něm. Zkušenosti nabyté tímto procesem nám pomáhají

lépe zvládnout extrémní situace, velké zásahy do plynulého proudu našeho života a lépe

poznat především sebe a své priority.
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12. Resume

In my thesis I tried to focus on specific ways of immigration and integration, based on

informations about Czech squatters living in Toulouse.

Imigration of my informants was based on push and pull factors.Respondent´s biggest reason

to emigrate was hope about improving their economic situation.

In the first part I introduced one of the many specific environment, where we can see a large

number of immigrants, where in response to this fact actively works french institutions, which

cares about immigration and integration policy.

I tried to show different ways of living in a new land, used by a minority group of foreigners

and provide general information about aspects of their living in there.

This work is a kind of confession by four people, having almost same experience . Is in there

shows one possible way of dealing with poor living conditions in home state, through specific

ways of migration and integration, and their prospects and plans for the future.
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13. Přílohy

Obr. č. 1: Letecký pohled na ostrov Ramier

Obr. č. 2.: Budova sociálního zařízení na ostrově Ramier
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Obr.č. 3 Pohled do dvora Ramier – vlevo jídelna, vpravo sprchy

Obr. č. 4: Jídelna na Ramier

Obr. č. 5: Stanoviště Poláků
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Obr. č. 6: Stanoviště Poláků z druhé strany

Obr. č. 7: Stanoviště Rumunů

Obr. č. 8: Stanoviště Rumunů
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Obr. č. 9: Panelové domy obývané především Araby

Obr. č. 10: Panelové domy obývané především Araby

Obr. č. 11: Squatt zvenku – léto 2013
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Obr. č.12: Pohled z balkónu

Obr.č. 13: Jeden obývaný pokoj squattu

Obr. č. 14.: Zabetonovaný squatt - jaro 2014