FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Procházková

Název práce: Život skupiny českých squaterů v Toulouse

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl své bakalářské práce autorka vyjadřuje formulací: „...poskytnout jiný způsob nazírání na jedince drogově závislé, nezaměstnané a dlužníky než je obecně rozšířený pohled majoritní společnosti“ (str. 2), která je ve svém negativním vymezení poněkud úhybná, neboť referuje k tomu, co cílem není a nikoli k tomu, co cílem je. Z předchozího textu nicméně vyplývá, že autorka usiluje o „uchopení procesu sociální transformace respondentů,“ a to v souvislosti s jejich emigrací z ČR a integrací do francouzské společnosti. Proces integrace autorka s oporou v literatuře člení do čtyř dimenzí (strukturální, kulturní, interaktivní a identifikační) a do dvou období (squatterské a post-squatterské). Konstatuji, že takto formulovaný cíl práce byl v zásadě splněn, byť ke způsobu zpracování bakalářské práce Kateřiny Procházkové mám řadu výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická východiska výzkumu, jehož výsledky práce prezentuje, jsou uvedeny na různých místech celého rozsahu posuzovaného textu, přičemž nejsou nikterak navzájem usouvztažněna. V kapitole, která má být „teoretickému rámci“ věnována (str. 3-4), je v podstatě představeno jen pár pojmů, které navíc neodpovídají těm, které jsou při použití při práci s výpověďmi informátorů. Práce tak působí roztržštěným dojmem, jako by autorka pokaždé, když nevěděla, jak dál, sáhla po nějakém dalším teoretickém konceptu, aniž by prohloubila stávající způsoby interpretace. Výpovědi informátorů autorka třídí za pomoci několika výkladových rámců: jednak čerpá z klasických teorií migrace, jednak se opírá o koncept sociálních sítí a transnacionalismu, jednak o koncept sociální integrace, na str. 24 se pak věnuje strategiím získávání obživy a bydlení. Paradoxně též působí fakt, že v názvu i mezi pojmovými nástroji (kap. 2. 1.) dominuje výraz squatting, který budí dojem, že těžiště práce bude spočívat v etnografii squattingu, nicméně převažujícím interpretačním hlediskem jsou nakonec spíše obecné teorie migrace a integrace, v jejichž intencích specifická squattingu, resp. konkrétní squatterské pospolitosti, spíše zaniká. Co se metodologického zpracování týká, postupuje autorka tak, že k jednotlivým dimenzím sociální integrace přiřazuje výroky informátorů, které následně komentuje. Domnívám se, že kdyby konceptuální schémata a s nimi korespondující metody produkce dat byly stanoveny před výzkumnými pobyty v terénu, resp. staly se vodítkem pro zúčastněné pozorování a vedení rozhovorů, byla by práce sevřenější a kvalitnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce podprůměrná. Text trpí velkým množstvím překlepů a pravopisných chyb, kvalita formulací je velmi kolísavá, na jedné straně se objevují přesné, o odborné pojmy opřené a jasně stylizované výroky, na straně druhé útržkovité, nejednoznačné a obtížně srozumitelné formulace. Matoucí je i používání uvozovek při citacích, např. na straně 20 není zřejmé, kde citace v závorce uvedeného zdroje začíná a kde končí. Způsob odkazování je nejednoznačný, již zmíněný zdroj ze strany 20 má autorka v seznamu literatury uvedený pod jménem autora, není tedy důvod používat webovou adresu. Cizojazyčné resumé je doslova odbyté.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Téma, které si autorka zvolila, je mimořádně zajímavé, nicméně díky volbě několika výkladových optik, které jsou uplatňovány střídavě a povrchně, se text rozpíná do šířky na úkor jednoznačné interpretace po jedné linii. Na druhou stranu oceňuji, že se autorka – v některých pasážích - pokouší data třídit a neulpívá na úrovni pouhého popisu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Který z vámi používaných interpretačních modelů považujete nyní po zpracování dat za nejnosnější, resp. jak byste postupovala, kdybyste měla možnost celý výzkum uskutečnit znovu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie